# 上海华鑫股份有限公司 关于公司最近五年被证券监管部门和交易所处罚或采取 监管措施情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

上海华鑫股份有限公司(以下简称"公司"或"华鑫股份")自上市以来,严格按照《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上海证券交易所股票上市规则》等相关法律、法规的要求,致力于完善公司治理结构,建立健全内部控制制度,规范公司运营,促进公司持续、稳定、健康发展,不断提高公司的治理水平。

鉴于公司拟向中国证券监督管理委员会(以下简称"中国证监会")申请非公开发行 A股股票,现将公司及子公司最近五年被证券监管部门和交易所处罚或采取监管措施的 情况公告如下:

- 一、公司最近五年被证券监管部门和交易所处罚或采取监管措施的情况
- 经自查,公司最近五年不存在被证券监管部门和交易所处罚或采取监管措施的情况。
- 二、公司子公司最近五年被证券监管部门和交易所处罚或采取监管措施的情况
- (一) 2018年3月29日, 华鑫证券烟台迎春大街证券营业部受到行政监管措施
- 1、主要内容

2018年3月29日,华鑫证券烟台迎春大街证券营业部收到中国证监会山东监管局(以下简称"山东证监局")下发的《行政监管措施决定书》([2018]12号)。营业部因存在对异常交易监控预警信息处理不到位以及未将员工公开使用的手机号码纳入异常交易监控范围的问题,违反《证券公司监督管理条例》《证券公司内部控制指引》的有关规定,山东证监局决定对营业部采取责令改正并责令增加内部合规检查次数的监管措施。

#### 2、整改措施

对此,华鑫证券烟台迎春大街证券营业部高度重视,并进行了如下整改: (1)组

织学习规章制度、强化营业部合规管理; (2)加强风险管控、加大日常检查力度、严肃内部问责; (3)营业部举办多次合规培训,并开展相关宣传活动,以提高全体员工的合规意识,夯实合规文化。

# (二)2018年10月12日,华鑫证券全资子公司华鑫期货有限公司(以下简称"华鑫期货")受到行政监管措施

#### 1、主要内容

2018年10月12日,华鑫期货收到中国证监会上海监管局(以下简称"上海证监局")下发的《行政监管措施决定书》(沪证监决[2018]115号)。华鑫期货因未按照合同约定对客户提供资产管理服务,未有效执行风险管控机制,违反《期货公司资产管理业务试点办法》《期货公司监督管理办法》的有关规定,上海证监局决定对华鑫期货采取出具警示函的监督管理措施。

# 2、整改措施

对此,华鑫期货高度重视,并进行了如下整改: (1)完善内部管理制度,健全运作流程,加强风险管理和内部控制; (2)响应监管要求和合规管理需要,增加合规检查次数,防范违规风险; (3)加强合规管理体系建设,强化全体员工的主动合规意识,夯实合规管理基础。

# (三) 2019年10月23日,华鑫期货受到行政监管措施

#### 1、主要内容

2019年10月23日,华鑫期货收到上海证监局下发的《监管关注函》(沪证监机构字 [2019]423号),关注到华鑫期货存在客户2019年8月30日、9月2日连续2日可用资金为负,其原因系在8月30日盘中该客户风险度超过交易所标准且未入金或自行减仓,华鑫期货未及时采取有效的风险管控措施。

# 2、整改措施

对此,华鑫期货高度重视,并进行了如下整改: (1)持续开展相关自查整改工作, 改进、健全并有效执行风险管理制度; (2)加强风险管理和内部控制; (3)加强合规 管理体系建设,强化全体员工的主动合规意识,夯实合规管理基础。

# (四)2019年12月23日,华鑫期货受到行政处罚

#### 1、主要内容

2019年12月5日,华鑫期货收到上海证监局下发的《行政处罚事先告知书》(沪证监处罚字(2019)9号),2019年12月23日,华鑫期货收到上海证监局下发的《行政处罚决定书》(沪[2019]16号)。华鑫期货因未建立、健全并严格执行业务管理规则、风险管理制度,风险管理和内部控制存在较大缺陷,行为违反《期货公司监督管理办法》《期货交易管理条例》的有关规定,上海证监局决定对华鑫期货给予警告,没收违法所得10,089,097元,并处10,089,097元罚款。

# 2、整改措施

对此,华鑫期货高度重视,并进行了如下整改: (1)华鑫期货已在规定期限内向中国证监会全额缴纳罚款,共计人民币20,178,194.00元; (2)加强合规管理体系建设,强化全体员工的主动合规意识,夯实合规管理基础; (3)加强风险管控、加大日常检查力度、严肃内部问责。

# (五) 2021年1月22日, 华鑫期货受到行政监管措施

# 1、主要内容

2021年1月22日,华鑫期货收到上海证监局下发的《行政监管措施决定书》(沪证监决[2021]6号)。华鑫期货因存在公司信息技术管理不足、公司未有效管理客户子账户设置的情况,违反《期货公司监督管理办法》的有关规定,上海证监局决定对华鑫期货采取责令改正的监督管理措施。

#### 2、整改措施

对此,华鑫期货高度重视,并进行了如下整改: (1)华鑫期货已向上海证监局报送书面整改报告; (2)加强信息技术管理、完善相关的内部控制措施; (3)加强全体员工对法律、法规的学习和理解,严格按照有关规定及公司制度开展业务。

# (六) 2021年9月7日, 华鑫期货受到行政监管措施

# 1、主要内容

2021年9月7日,华鑫期货收到上海证监局下发的《行政监管措施决定书》(沪证监决[2021]148号)。华鑫期货因存在对居间业务管理不到位,内部控制管理薄弱的情况,违反《期货公司监督管理办法》的有关规定,上海证监局决定对华鑫期货采取责令改正的监管措施。

#### 2、整改措施

对此,华鑫期货高度重视,并进行了如下整改: (1)华鑫期货已向上海证监局报送整改报告; (2)加强居间业务管理、风险管理和内部控制; (3)进行多次合规培训,并开展相关宣传活动,以提高全体员工的合规意识。

# (七) 2021年9月17日, 华鑫证券受到自律监管措施

#### 1、主要内容

2021年9月17日,华鑫证券收到全国中小企业股份转让系统有限责任公司下发的《关于对华鑫证券有限责任公司采取自律监管措施的决定》(股转系统会员监函[2021]1号)。 华鑫证券因存在未及时报告失去证券保荐资格事宜、未及时报告公司控股权变动相关事宜的违法事实,违反《全国中小企业股份转让系统主办券商管理办法(试行)》的有关规定,全国中小企业股份转让系统有限责任公司决定对华鑫证券采取出具警示函的自律监管措施。

# 2、整改措施

对此,华鑫证券高度重视,并进行了如下整改: (1) 完善内部管理制度,健全运作流程; (2) 组织学习全国中小企业股份转让系统相关规定,强化全体员工的主动合规意识,夯实合规管理基础; (3) 依据全国中小企业股份转让系统相关规定,真实、准确、完整、及时地披露信息,避免出现虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

# (八) 2022年12月5日, 华鑫期货受到行政监管措施

#### 1、主要内容

2022年12月5日,华鑫期货收到上海证监局下发的《行政监管措施决定书》(沪证监决[2022]269号)。华鑫期货因未按规定报告工作人员违反廉洁从业规定被司法机关立案调查的情况、未按规定报备分支结构的情况、未妥善保存使用外接系统客户的资料,违反《期货公司监督管理办法》的有关规定,上海证监局决定对华鑫期货采取责令改正的监管措施。

# 2、整改措施

对此,华鑫期货高度重视,截至本公告出具日,华鑫进行了如下整改: (1)持续 开展相关自查整改工作; (2)加强信息技术管理、完善相关的内部控制措施; (3)加强风险管控、加大日常检查力度、严肃内部问责; (4)华鑫期货将如期向上海证监局报送整改报告。 除上述情况外,截至本公告发布之日,公司及子公司最近五年不存在其他被证券监管部门和交易所处罚或采取监管措施的情况。

特此公告

上海华鑫股份有限公司 董 事 会 2022 年 12 月 24 日